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EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID 


 


Dirección General de Relaciones con la 
Asamblea de Madrid 


CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA,JUSTICIA 
E INTERIOR 


 
 
      
 
 


  


EXCMA. SRA. 


 


Adjunto traslado a V.E. CONTESTACIÓN a las PREGUNTAS ESCRITAS formuladas por el 
Diputado del Grupo Parlamentario Socialista, Sr. Cruz Torrijos, que se relacionan a 
continuación: 


- PE     3307/22 R 19294 
- PE     3308/22 R 19295 
- PE     3309/22 R 19296 
- PE     3310/22 R 19297 
- PE     3318/22 R 19376 
- PE     3319/22 R 19377 
- PE     3320/22 R 19378 
- PE     3321/22 R 19379 
- PE     3322/22 R 19380 
- PE     3323/22 R 19381 
- PE     3324/22 R 19382 
- PE     3325/22 R 19383 
- PE     3326/22 R 19384 
- PE     3327/22 R 19385 
- PE     3328/22 R 19386 
- PE     3331/22 R 19705 
- PE     3332/22 R 19706 
- PE     3333/22 R 19707 
- PE     3334/22 R 19708 


 
Madrid, a la fecha de la firma 


EL DIRECTOR GENERAL 
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Ref: 43/229323.9/22







 


A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     3307/22 R 19294 
 
AUTOR/A: Diego Cruz Torrijos (GPS) , 
 
ASUNTO: qué razones aconsejaron la división en dos lotes el contrato "Servicios de atención al 
cliente y usuarios de Canal de Isabel II, S.A.", con código CPV 79342320-2 y número de 
expediente 154/2020 
 
RESPUESTA: 
En contestación a la pregunta, se informa que: 
 


• Cumplir con lo dispuesto en la legislación de contratos del sector público, Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, donde se encuentra la nueva regulación de la división en lotes de los 
contratos debiendo justificarse ahora en el expediente la no división del contrato en lotes 
(artículos 99.3 y 116.4 g), lo que facilitará el acceso a la contratación pública a un mayor 
número de empresas. 


 
• Aumentar la competencia, las Directivas europeas (Directiva 2014/24/UE) indican que 


procede animar a los poderes adjudicadores a, en particular, la división en lotes de grandes 
contratos.  
 


• Reducir potenciales riesgos asociados a posibles problemas de uno de los adjudicatarios. 
Contar con dos empresas prestadoras del servicio hace reducir significativamente el riesgo 
de no poder llevar a cabo la prestación de los servicios.  


 
 
 
 
 
 
 
 
 


Madrid, 4 de octubre de 2022 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     3308/22 R 19295 Y PE 3309/22 R 19296 
 
AUTOR/A: Diego Cruz Torrijos (GPS) , 
 
ASUNTO: si garantiza la Comunidad de Madrid que de todos los trabajadores y trabajadoras que 
han venido desempeñando los Servicios de Atención al Cliente y Usuarios de Canal de Isabel II a 
través de la empresa GSS Venture puedan ser subrogados tras la adjudicación del contrato 
"Servicios de atención al cliente y usuarios de Canal de Isabel II, S.A.", con código CPV 79342320-
2 y número de expediente 154/2020, de acuerdo a lo señalado en el artículo 44 de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores. 
Si considera que la Comunidad de Madrid ha cumplido con lo establecido en la Ley del Estatuto de 
los Trabajadores al respecto de la subrogación de los trabajadores Y trabajadoras que han venido 
desempeñando los servicios de Atención al Cliente y Usuarios de Canal de Isabel II a través de la 
empresa GSS Venture en la adjudicación del contrato "servicios de atención al cliente y usuarios de 
Canal de Isabel II, S.A." con código CPV 79342320-2 y número de expediente 154/2020. 
 


RESPUESTA: 
En contestación a las preguntas, se informa que la subrogación señalada en el Estatuto de los 
Trabajadores no se aplica a este caso, como así queda recogido tanto en los pliegos del 
procedimiento como en la doctrina de los tribunales de recursos contractuales 
 
Dichos pliegos contemplan lo dispuesto en el artículo 18 del convenio colectivo del sector de 
Contact Center (firmado por CCOO y UGT) estableciendo que los trabajadores de GSS Venture que 
lo deseen formarán parte de la plantilla de los nuevos adjudicatarios, que deberán configurarla con 
un 90 % de ellos. 
 
 
 
 


Madrid, 4 de octubre de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     3310/22 R 19297 
 
AUTOR/A: Diego Cruz Torrijos (GPS) , 
 
ASUNTO: si considera que la Comunidad de Madrid ha cumplido con lo establecido en la Ley de 
Contratos del Sector Público al respecto de la subrogación de los trabajadores y trabajadoras que 
han venido desempeñando los Servicios de Atención al Cliente y Usuarios de Canal de Isabel II a 
través de la empresa GSS Venture en la adjudicación del contrato "Servicios de atención al cliente y 
usuarios de Canal de Isabel II, S.A.", con código CPV 79342320-2 y número de expediente 
154/2020 
 
RESPUESTA: 
En contestación a la pregunta, se informa que absolutamente sí. 
Los pliegos han sido elaborados teniendo en cuenta todos los requisitos contemplados en la Ley de 
Contratos del Sector Público, incluidas las relacionadas con el mantenimiento de los puestos de 
trabajo y el procedimiento de licitación no ha sido objeto de ninguna impugnación. 
 
 
 
 
 


Madrid, 4 de octubre de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     3318/22 R 19376 
  A 
PE     3328/22 R 19388 
 
AUTOR/A: Diego Cruz Torrijos (GPS) , 
 
ASUNTO: qué razones motivaron el cierre de las Oficinas de Atención al Público del Canal de 
Isabel II situadas en: 
 


calle Silos nº 2 de Arganda del Rey. 
- calle Batalla de Bailén nº 8 de Collado Villalba  
- calle Rey nº 64 de Aranjuez 
- calle Corazón de María nº 4 de Colmenar Viejo. 
- avda. Dos de Mayo nº 64 de Mostoles 
- calle Estación nº 1 de Fuenlabrada. 
- plaza Mayor nº 15 de Torrejón de Ardoz 
- calle Carlos v nº 25 de Parla 
- calle Alcalá 445 de Madrd. 
- calle Cristo nº 10 de Majadahonda? 
 
¿considera que el Canal de Isabel II ha cumplido con lo establecido en la ley de protección de los 
consumidores de la comunidad de madrid, respecto a la atención prioritaria en las actuaciones que 
desarrollen las administraciones públicas de la Comunidad de Madrid, al proceder al cierre de sus 
oficinas de atención al público en los municipios de Aranjuez, Arganda del Rey, Collado Villalba, 
Colmenar Viejo, Fuenlabrada, Majadahonda, Móstoles, Parla, Torrejón de Ardoz y en la calle 
Alcala 445 del municipio de Madrid? 
 
RESPUESTA: 
 
En contestación a la pregunta, se informa que el cierre de las oficinas comerciales periféricas 
responde a la actualización de un obsoleto modelo de atención al cliente diseñado hace más de 25 
años y responde a una nueva estrategia orientada hacia una mayor cercanía a las personas. 
 
Con el nuevo modelo de Atención al Cliente, las gestiones para resolver cualquier cuestión se 
pueden seguir realizando sin necesidad de que la persona interesada se desplace a ninguna oficina. 
Somos nosotros quien le llamamos a su domicilio a la hora y día acordada y tratamos el asunto de 
manera personal y si es preciso aportar algún documento, la persona puede hacerlo mediante su 
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teléfono móvil o, si es necesario, somos nosotros los que enviamos un mensajero para recogerlos 
y/o entregarlos. Con esto, cumplimos con creces las obligaciones de la Ley 11/1998 de Protección 
de los Consumidores de la Comunidad de Madrid, respecto a la atención prioritaria a colectivos de 
especial protección en relación con las actuaciones que desarrollen las Administraciones Públicas 
de la Comunidad de Madrid.  
 
Para el nuevo método de visita virtual sólo se requiere solicitar cita previa llamando al teléfono 
gratuito (900 365 365) y acordar con el operador el día y hora. Dicha cita previa se puede solicitar, 
también, a través de la Oficina Virtual de Canal en su página web. 
 
En cualquier caso, se sigue mantenido abierta al público la Oficina Comercial Central de Canal 
situada en la calle de Santa Engracia en Madrid. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Madrid, 4 de octubre de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
DE PE     3331/22 R 19705 A PE 3334/22 R 19708 
 
AUTOR/A: Diego Cruz Torrijos (GPS) , 
 
ASUNTO: Qué labores de mantenimiento del tramo submarino de la línea de abastecimiento de la 
red Guatifay-La Graciosa ha realizado Canal Gestión Lanzarote en los años 2018, 2019, 2020  y 
2021. 
 
RESPUESTA: 
En contestación a las preguntas se informa que, desde del año 2013, Canal Gestión Lanzarote ha 
realizado todos los años labores de mantenimiento de la tubería submarina que incluye: 
 


• Control del caudal para identificar cualquier tipo de anomalía que pueda producirse.  
• Minimización de la presión interna de la tubería. 
• Inspección visual externa del estado del tubo y reparaciones de la tubería 


 
Además de los mantenimientos descritos, Canal Gestión Lanzarote adquirió en agosto de 2014 una 
nueva tubería de 90 milímetros de diámetro para proceder a la renovación del tramo submarino. 
Transcurridos 8 años desde la adquisición de la tubería, el Consorcio del Agua de Lanzarote aún no 
ha iniciado la solicitud de los permisos ante los diferentes organismos para obtener las 
autorizaciones que en el futuro permitirán ejecutar el cambio de la tubería.  
 
Durante ese tiempo, desde Canal Gestión Lanzarote se ha solicitado en varias ocasiones que el 
Consorcio proceda a la sustitución de la tubería existente (de la que es titular). Esta conducción 
tiene una antigüedad de aproximadamente 30 años y está sometida a un ambiente marino, lo que 
acelera su proceso de degradación y la merma de sus características mecánicas, como así lo 
evidencian las roturas que sufre dicha conducción. 
 
A pesar de que las peticiones no han dado hasta ahora resultado, desde Canal Gestión Lanzarote se 
continuará con la labor informativa, para que el Consorcio del Agua de Lanzarote sea consciente del 
estado de las infraestructuras y tome las decisiones que considere oportunas en el ejercicio de sus 
competencias como titular de las redes que Canal gestiona. 
 
 
 


Madrid, 4 de octubre de 2022 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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